
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0316 DE 19 DE MARÇO DE 2018 

 

 

Concede Reconhecimento de 

Saberes e Competências.    

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 

D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 

D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 

despachos exarados,  

 

 

  RESOLVE: 

 

 

           Art. 1º Conceder o Reconhecimento de Saberes e Competências ao servidor, 

relacionado abaixo, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro de 

Pessoal desta Instituição Federal de Ensino, nos termos da Resolução nº 76/2014-CONSUP/IFPE. 

 

SIAPE SERVIDOR NÍVEL VIGÊNCIA CAMPUS PROCESSO 

2997036 
WELLYTON SILVA 

VASCONCELOS 
RSC III 14/11/2017 Pesqueira 23299.021283.2017-87 

 

 

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

                                                                                

 

                                                                                                                                     

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.03.20 09:31:38 -03'00'



 

 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0317 DE 19 DE MARÇO DE 2018 

 

 

  Concede Incentivo à Qualificação.  

 

                 A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 

D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado 

no D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 

despachos exarados,  

 

     RESOLVE: 

 

     Art. 1º Conceder aos(as) servidores(as) relacionados(as) abaixo, lotados(as) na Reitoria 

desta Instituição Federal de Ensino, Incentivo à Qualificação, de acordo com a Legislação 

Vigente.  
 

SIAPE SERVIDOR CARGO 

 

CLASSE 

PV 

 

VIGÊNCIA 

% 

QUALIFICAÇÃO 

 

PROCESSO 

ANTES ATUAL 

 

2340845 

ADELCIDIO SOARES 

DE OLIVEIRA 

Técnico em 

Audiovisual 

 

D 

 

21/02/2018 
------- 

 

25,00% 

 

23295.021610.2017-31 

 

3007060 

CARLA CAVALCANTE 

ARAÚJO 

 

Engenheiro  

 

E 

 

19/02/2018 
------- 30,00% 

 

23295.001832.2018-18 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

 

 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.03.20 09:35:37 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0318 DE 19 DE MARÇO DE 2018 

 

 

         Concede Progressão Funcional por Mérito.    

 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 

D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 

D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

considerando o Processo nº 23294.004637.2018-51, com despachos exarados,   

 

 

  RESOLVE: 

 

           Art. 1º Conceder Progressão Funcional por Mérito à servidora CLÁUDIA 

DANIELLE NEVES DE MOURA ALVES, matrícula SIAPE nº 1193035, lotada na Reitoria 

desta Instituição Federal de Ensino, a contar de JANEIRO/2018, da Classe E-202 para E-203, de 

acordo com a data de admissão e Avaliação de Desempenho, tendo em vista que completou o 

interstício de 18 meses.  
 

 

 

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

                                             
 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

 

 

 

  

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.03.20 09:40:44 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0320/2018 DE 19 DE MARÇO DE 2018 

 

 

 Anula Portaria nº 0074/2018-GR.  

 

 

                        A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 

D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 

D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

considerando o Processo nº 23300.016088.2017-59, com despachos exarados,  

 

   

  RESOLVE: 

 

             

           Art. 1º Anular a Portaria nº 0074/2018-GR, de 12/01/2018, que removeu as 

servidoras relacionadas abaixo, nos termos do artigo 36 da Lei nº 8.112/1990. 

 

 

SIAPE  SERVIDORA 

1616446 DANIELLE NASCIMENTO DOS SANTOS 

2418543 MARTA PRISCILLA VASCONCELOS DE ALMEIDA 

 

 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.03.20 09:52:20 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0321 DE 19 DE MARÇO DE 2018 

 

 

Retifica Portaria IFPE/GR N° 

0182/2018. 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 

D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 

D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

considerando o Processo nº 23295.000706.2018-46, com despachos exarados,  

 

  RESOLVE: 

 

Art. 1º Retificar a Portaria acima mencionada, que concedeu o Abono de 

Permanência ao servidor WILLIAM GUERRA COSTA, matrícula SIAPE nº 0275167. 

 

 

Onde se lê: “a contar de 31/01/2018” 

 

Leia-se: “A CONTAR DE 01/02/2018” 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

                                                                                                                                      

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

 

 

 

 

 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.03.20 09:54:41 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0327/2018 DE 19 DE MARÇO DE 2018 

 

 

    Designa membros de Comissão.  

 

 

                        A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 

D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 

D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

considerando o Processo nº 23735.003425.2017-38, com despachos exarados,  

 

   

  RESOLVE: 

 

             

           Art. 1º Designar os servidores FRANCISCO LAUDEMIRO RAMOS COELHO 

MORORÓ, matrícula SIAPE nº 1022436, ocupante do cargo de Assistente em Administração, e 

IONALDO MARTINS BARBOSA DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 0274849, ocupante do cargo 

de Assistente em Administração, lotados na Reitoria, para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem Comissão de Instauração de Processo Administrativo Disciplinar, com sede em 

Recife-PE, incumbida de apurar, no prazo de 60 (sessenta) dias, as possíveis irregularidades 

referentes aos atos e fatos constantes do Processo nº 23735.003425.2017-38, bem como as demais 

infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos.  

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.03.20 10:07:05 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0328 DE 19 DE MARÇO DE 2018 

 

 

           Substitui Chefe de Comitê. 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 

D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 

D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

considerando o Memorando nº 035/2018-PROEXT, com despachos exarados,  

 

  RESOLVE: 

 

                       Art. 1º Substituir, conforme quadro abaixo, o Chefe do Comitê Editorial da Revista 

Caravana.   

 

ANTERIOR ATUAL 

SIAPE NOME CAMPUS SIAPE NOME CAMPUS 

 

1811466 

THALES RAMON DE 

QUEIROZ BEZERRA SILVA 

 

Recife 

 

1926780 

MAGADÃ MARINHO 

ROCHA DE LIRA 

 

Vitória de Santo Antão 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

                                                                                                                                      

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

 

 

 

 

 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.03.20 10:08:37 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0329 DE 19 DE MARÇO DE 2018 

 

 

       Designa responder.  

 

 

                        A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 

D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 

D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

considerando o Memorando nº 048/2018-DEAD, com despachos exarados,  

 

 

  RESOLVE: 

 

 

           Art. 1º Designar a servidora FÁBIA GONÇALVES DE MELO TORRES, 

matrícula SIAPE nº 2091088, CPF nº 037.802.904-56, para responder pelo expediente da Divisão 

de Ensino da Diretoria de Educação a Distância desta Instituição Federal de Ensino, no período de 

14 a 28/03/2018, devido ao afastamento da titular, por motivo de férias.  

 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

 

 

 

              

 

 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.03.20 10:10:56 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0331 DE 20 DE MARÇO DE 2018 

 

 

Retifica Portaria IFPE/GR N° 

0158/2018. 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, 

em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

Processo nº 23295.008460.2017-71, com despachos exarados,  

 

  RESOLVE: 

 

Art. 1º Retificar a Portaria acima mencionada, referente ao Processo de Sindicância 

nº 23295.008460.2017-71.  

 

 

Onde se lê: “Prorrogar” 

 

Leia-se: “RECONDUZIR” 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

                                                                       

                                                                

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES 
GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA 
MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.03.20 17:50:15 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0332 DE 20 DE MARÇO DE 2018 

 

 

                    Contrata Estagiários. 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, 

em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

Memorando nº 06/2018-CDSP, com despachos exarados,  

 

 

  RESOLVE: 

 

 

           Art. 1º Contratar os(as) estagiários(as) de Nível Médio, abaixo relacionados, com 

carga horária de 20 (vinte) horas semanais, para atender à necessidade temporária de excepcional 

interesse Público, Estágio Curricular não remunerado por tempo determinado, para o DOPE/ 

Reitoria desta Instituição Federal de Ensino.  

 

CPF NOME HORÁRIO DATA DE 

 INÍCIO 

PERÍODO 

703.022.414-00 ANA ALICE XAVIER DE ALMEIDA 13h00 às 17h00 14/03/2018 6 meses 

103.363.794-71 ESDRAS ALBERTO CORRÊA SILVA 08h00 às 12h00 09/03/2018 6 meses 

113.344.984-07 INGRID FIGUEIREDO PRAZERES 07h00 às 11h00 14/03/2018 6 meses 

107.849.284-01 LUIZ DA SILVA BRITO NETO 08h00 às 12h00 06/03/2018 6 meses 

 

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

                                                                                

 

 

 

                                                                                                                                    

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
Dados: 2018.03.20 18:14:11 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIAS DE 20 DE MARÇO DE 2018 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 

29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em 

substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,  RESOLVE: 

 

Nº 0333 – Exonerar, a pedido, o servidor MÁRCIO FLÁVIO TENÓRIO COSTA, matrícula 

SIAPE n° 1865832, CPF n° 902.294.604-53, do cargo de Diretor de Administração e Planejamento  

do Campus Olinda desta Instituição Federal de Ensino, código CD-4, a contar de 05/03/2018. 

 

Nº 0334 – Nomear o servidor LEONALDO QUEIROZ PESSOA JÚNIOR, matrícula SIAPE n° 

1516033, CPF n° 048.327.934-03, para exercer o cargo de Diretor de Administração e Planejamento 

do Campus Olinda desta Instituição Federal de Ensino, código CD-4, ao tempo em que o dispensa da 

Função Gratificada que atualmente ocupa, a contar de 05/03/2018. 

 

Nº 0335 – Designar o servidor EDUARDO FONSECA, matrícula SIAPE n° 1874473, CPF n° 

051.500.644-08, para exercer a Função Gratificada de Coordenador de Compras, Licitações e 

Contratos do Campus Olinda desta Instituição Federal de Ensino, código FG-01, a contar de 

05/03/2018. 

 

 

 

 
ROSANA MARIA TELES GOMES 

Reitora em exercício 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES 
GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
Dados: 2018.03.20 18:17:20 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0336 DE 20 DE MARÇO DE 2018 

 

 

       Designa responder.  

 

 

                        A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, 

em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

Memorando nº 47/2018-PROAD/REITORIA/IFPE, com despachos exarados,  

 

 

  RESOLVE: 

 

 

           Art. 1º Designar a servidora VERÔNICA MENDONÇA LEMOS SILVA, 

matrícula SIAPE nº 2306878, CPF nº 292.709.954-53, para responder pelo expediente da 

Coordenação de Apoio à Pró-Reitoria de Administração desta Instituição Federal de Ensino, no 

período de 12 a 28/03/2018, devido ao afastamento da titular, por motivo de férias.  

 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

 

 

              

 

 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora 
SERPROACF, cn=ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.03.20 18:20:21 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0337 DE 20 DE MARÇO DE 2018 

 

 

     Convalida substituição. 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, 

em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

Memorando nº 01/2018-CCOM, com despachos exarados,  

 

  RESOLVE: 

 

 

            Art. 1º Convalidar a substituição efetivada no período de 16 a 20/02/2018 pelo 

servidor NEY COUTO, matrícula SIAPE nº 0275149, CPF nº. 234.034.204-00, na Coordenação de 

Compras da Reitoria desta Instituição Federal de Ensino, devido ao afastamento da titular, por 

motivo de afastamento para tratamento médico.   

 

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

                                                                                

                                                                                 

 

                                                     

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES 
GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, 
cn=ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.03.20 18:21:54 -03'00'


